⁵dium illud vitri fracti repleti a partibus subtilioribus corporis scissis
plurimum rarefactis; tum subtilissimo aethere, qui pernicissimo agitatam
motum, et facillime subit omnes vitri partes.

100. Id ipsum in separatione duo-
rum corporum, seu marmorum contingit, nam circundique permeat aer, nec divi-
¹⁰sio illa fit omnino in instanti, sed eidem correspondere potest subtilici aetheris
conci-
tatissimus motus. Ipsam porro medietatem marmorum statum occupat subti-
lis aether inter illam contentus, qui ad mediu propellitur et aere externo,

qui circumdique confluit, et intra illa corpora permeat. Quod autem aer intra illa duo Marmora contineatur experimento confirmare possumus: nam, duo haereae tabelae difficilius dividuntur, quam duo lateres; non nisi quia haereae tabelae, ut minoribus asperitatibus constant, minor extat inter illas aeris copia, et subinde majori vi opus est ad earum divisionem.

101. Argues 4º,

argumentum desumptum ex experimento ipso in machina pneumatica, ²⁰ cujus descriptio postea est exhibenda. Dum enim beneficio emboli omnis aer extrahitur e recipiente machinae, nullum est corpus replens locum ab aere derelictum; siquidem aeri nullus patet additus, nec aliud corpus intrare potest, cum recipiens sit omnino clausum; ergo tunc saltem daretur vacuum.

Respondeo, e recipiente machinae, numquam posse extrahi omnium aerem, ideoque particulae aeris

²⁵ ibi permanentes vi sua elastica dilatantur, et totum locum a majori portione aeris relictus, occupant. Sed de hoc postea opportunius agemus.

102. Argues 3º, contra tertiam conclusionem.

Si Deus destrueret aerem, qui in hac aula continetur, parietes illius dista-

[p. 37]

rent et non distarent, ergo ex positione vacui per Dei virtutem sequitur contradictio. Antecedens probatur: distaretur ut supponitur, aliunde non distarent quia nihil media

sunt inter illos, ergo. Respondeo distantiam corporum in eo essentialiter consistere,

quod inter ipsa etiam immota spatium reale intercipi possit. Si autem destrueret ⁵ omnem aerem inter parietes existentem, quis dubitet nova corpora inter ipsos concipi posse? Ergo praedicti parietes distarent quamvis non haberent

spatium aliquod positivum inter medium.

QUESTIO 2^a

QUAENAM SIT CAUSA IMPEDITIVA VACUI?

¹⁰ **103.** Ex quaestione praecedenti constat plures dari effectus, qui videntur corporum

naturae vel eorum gravitati contrarii, exempli gratia, quod aqua contra sumam gravitatem ascendat in siphone, quod mercurius altitudinem 27 aut 28 digitorum suspensus haereat in tubo torricelliano, quod duo marmora perfecta levigata sibi firmissime adhaerunt, etc. quicquidem

¹⁵ ab antiquis horrosi, ac metui vacui attribuebantur. Horum autem effectum causam quaerimus in praesenti.

104. Quod ut explicemus, supponendum nunc est aerem esse grave, ut experimentis quamplurimis manet comprobatum; elastica enim virtute tollere, qua restituit sese et dilatatur sublata vi compressiva. Compressio porro aeris est coarctatio massae in minus volumen, per impulsum, aut pressuram alterius corporis facta; quod idem est condensatio, quae vi frigoris efficitur. Ita e converso: dilatatio est expansio massae in majus volumen quam acta compressione corpus habuerat; quod idem est rarefacti vi caloris effecta.

²⁵ **105.** Sane si in globum metallicum, siningis³ ope, plus aeris intrudas quam in illo antea haberetur, auctum globi pondus animadverted, quod aeris compressionem significant, ut sub eodem volumine aucta sit massa, eiusque et gravitas. Ubi vero quicquid vi aeris intrusum fuerat, exire per-

³ Así en el original; por el sentido debe ser *clyster* (jeringa). **B.** lectura dudosa.

[p. 38]

misseris, idem ut prius erit globi pondus; ex quo colligitur aer antea compressum dilatare rursus sese, et vi elastica ad priorem statum re restituere, ut eadem suae prius sit massa et gravitas.

106. Similiter, si vesicam aere mediocriter repletam, firmiterque constrictam ad ignem admoveamus, ea non solum distenditur

sed et ingenti prorsus fragore tandem dirumpitur, nimirum quia aer vi caloris rarefit; at, si antequam vesica dirumpatur, eandem removeamus ab igne, statim illa flaccida evadit, quia aer intra vesicam conclusus vi frigoris coarctatur in minus volumen et condensatur. Igitur aer patitur compression-

¹⁰ nem et dilatatione, quo supposito sit

107. Conclusio.

Omnes pene effectus, qui in machina pneumatica exhibentur, tum etiam gravium liquorum in vasis suspensio, necnon et pleraque alia, quae ad vacuum dicuntur pertinere; omnia ex elaterio, et gravitate aeris, velut¹⁵ ab efficiente causa sive reperi possunt; et si quandoque ad illa praestanda accedant circumstantiae configurationis liquorum, eorumque motus et tuborum dispositio. Haec conclusio melius firmari non potest, quam si experimenta aliqua percurramus, eorumque ex dictis redamos rationem, quam quidem legitimam esse argumentorum solutio postea demonstrabit.

²⁰ **108.** Primo igitur, si vesicula pene vacua edo illigato in recipiente ponatur, exhausto aere adeo intumescit, ut plerumque dirumpatur, quia ea est vis elastica aeris in vesicula contenti, ut cum ab incumbendo externo aere non prematur, sese in magnam mollem explicat; ita et pom-

um rugis contractum, exhausto aere crassiore complanatis rugis quasi²⁵ recens ab arbore desertum apparet; et hujus ratio st, quia cesante crassioris aeris pressione, subtilis aer intra poros pomi contentus, illius rugat elaterio suo distendit; quod si nimia fiat aeris exsuctio, pellio disrumpitur eadem nimirum ex causa, ob quam vesica disrumpitur.

[p. 39]

109. Secundo: experimentum factum in tubo torricelliano sic explicatur: hydrargyrum primo descendit gravitate sua, atque acceleratione motus, quam descendi ac-
quirut, vincit praessionem columnae aeris praementis, cum quo postmodum cessans motu aequilibratur. At ubi aeris columna ab hydrargyro cadentem⁵ compressionem patitur, vis sua elastica remittitur in hydrargyrum illudque pellit, et supra statum sui aequilibrum cogit ascendere. Sistit igitur hydrargyrum ad eam²⁷ aut²⁸ digitorum altitudinem, quoniam tunc perfectum obtinet aequilibrium cum externa aeris columna.

110. Quod autem in tubis suspensus¹⁰ haereat mercurius ad praedictam altitudinem propter aeris exterius incumbentis gravitatem ex eo maxime confirmatur, quod si experimentum illud capiatur in tubo aqua repleto, inverso⁴ tubo, aqua non effluit, nisi tubis altitudinem excedat 32 pedum. Quippe cum aqua sit mercurio levior, aeris externi gravitas aquam ad 32 pedum altitudinem librat. Tantumdem enim ponderis est in columna¹⁵ mercurii cujus altitudo sit 27 aut 28 digitorum, ac in columna aquae cujus altitudo sit 32 pedum. Ergo ascensus mercurii in tubis aliorumque liquorum optime explicatur per gravitatem et elaterium aeris.

⁴ Se entiende *immerso*, puede significar que se lo da vuelta en la vasija.

Argumentis satisfit

111. Argues 1º. Aere sereno altius ascendit mercurius quam nimbo, aut²⁰ pluvio caelo; atqui serenus aer videtur esse levior, utpote qui minus refer-
tus est crassioribus vaporibus, ergo suspensio illa et elevatio mercurii
non respondet aërii gravitati, atque adeo ejus causa aliunde erit repe-
tenda. Major certa est (quamvis eam neget Borelli) omnium enim Philo-
sophorum concors, et una certa est experimentis confirmata, sereno caelo²⁵
mercurius in tubo torricelliano altius ascendere, ex caelo pluvioso
esse depressionem, ergo.

112. Dominus Edmondus Halley (ut legitur in Tran-
sactionibus philosophicis societatis regiae anglicanitis) cum mercurium

[p. 40]

fere semper repressionem invenerit, quando aer ad pluviam inclinabat, et
tempori sere-
ne fere semper altiozem, arbitratus est causam principalem elevationis et
depressionis
mercurii esse **ventos adeo variabiles, qui intra zonas temperatas
reperiuntur,
aliud quare causam esse inectam exhalationem et praecipitationem
vaporum, quorum co-
5pia per aer aliquando est gravior.** Verba sunt illius quorum sensus est,
hydrargyrum ideo in ba-
rometro ascendere, quia venti ex contraries regionibus utrique eodem spirantur
aerem cogant, et quasi in cumulum attollant.

113. Verum sententiam istam non satis proba-

bile esse animadvertit Dominus Taglini in sua Epistola Philosophica apud Patrem Ferrari.

¹⁰ Etenim videtur fieri non posse, ut duo venti ex oppositas partibus exsufflantes densare

possint inter medium aerem, et in cumulum augere. Tum etiam cum venti non continuo aequa-

vi exsufflent, sed modo vehementiores, modo languidiores sint, aer quoque intermedius modo majorem, modo minorem densitatem pateretur, unde mutua quaedam elaterio, et depressio deberet in mercurio apparere, ferme ut in fluc-

¹⁵tibus maris contingit; quod quidem experientiae adversatur. Non enim est substinenda prae-

dicta responsio.

114. Clarius igitur respondemus et veritati magis consentaneum. Dicimus ergo graviolem esse aerem caelo sereno, quam caelo nimbo ac pluvio, quoniam

major vaporum copia extat in aere quando caelum est serenum, quodquidem licet

²⁰ a vulgari opinione alienum sit, facile tamen ostendimus: nam sereno caelo flumina et fontes minorem habent aquarum copia, terrea ardior st, plantae, flores et fructus languent vi enim caloris solis maxima tunc vaporum, et exhalationem copia, e tellure attrahitur; et haec ipsa vaporum multitudo intra atmospheram recipitur; quod non contingit caelo nimbo et pluvio.

²⁵ **115.** Repli-

cabis: pluvio caelo, cum aer ad pluviam inclinat, vapores antea primum in majoris atmosphaerae circulis expansi, descendunt, ac in minores circulos colliguntur; ergo comprimunt magis subjectum aerem, et pondus eidem addunt, atque

[p. 41]

adeo deberet mercurius attolli. Respondetur in primis longe minorum esse vaporum copiam nimbose caelo quam sereno, quoniam attractio longe minor tunc est; secundo, numquam pluvia cadat maxima vaporum insensibilium copia descendit, unde ad implere pondus imminuitur; tertio, cum vapores in guttas sensibiles collecti descendunt⁵ pondere, et motus suo cogunt ascendere aerem circa latera extantem, levioemque reddunt, unde et mercurius descendit, qua optima explicatur a Patre Regnault.

116. Adde etiam ex Patre

Mayr, pressionem aeris non provenire a sola gravitate sed etiam ab elaterio ejusdem, magis vel minus robusto, et expedito. Aeris autem elaterium tem-¹⁰pore sereno in primis est fortius, quoniam aer a corpusculis aquatis liberatus, majorem copiam habent corpusculorum aereorum, quae magis elastica sunt quam aquaea, ac proinde plus adest elateri. Deinde elaterium aeris est ma-
gis expeditum, nam particulae aquae impediunt suo modo elaterium inhaere pluvio, qui se habet (ut verbis utamur Patris Mayr) ut lana¹⁵ madida, quae neququam est tam elastica, vel tam sui expansiva, quam lana sicca.

117. Argues 2^o in primis:

si liquorum in tubis suspensio est an aeris pondere, et elaterio repetenda, explana-
ri non posset tanta irregularitas, quae in barometris invenitur aliisque in tubis mercurio repletis. Secundo, nulla est ratio cur vinum in tubis, ad majorem altitudinem

²⁰ haereat suspensum, quam aqua: Sturmus autem expertus est, eam aeris colum-
nam, quae substinere potest triginta et unam pedem aquae, substinere 31 pedem
vini
cum dimidio, ut refert Pater Regnault, Exercitatione 21^a, pag. 181. Ergo.

118. Respondeo ad

primum, eas irregularitates esse repetendas ex varia tuborum compactione,
necnon et

²⁵ liquorum multiplici natura, aut ex majori, vel minori in illis faecum abun-
dantia, potissimum vero ex calore aut frigore externo; nec tamen inde comper-
tum est, aeris gravitatem, et elaterium non esse causas suspensionis liquido-
rum, quaemadmodum etiam in motu gravium deorsum, irregularitates variae

[p. 42]

quae propter figurae, vel medii diversitatem eveniunt, non infirmant eam opinio-
nem. Quae illius motus principium constituit. Ad secundum dico, vinum
specificè levius
esse aqua; unde major vini portio aequilibrium facit cum externi aeris pressione.

119. Argues 3^o: si parva ampulla

⁵ vel tubus, cujus medietas tantum sit aqua repleta, invertantur in subjecta
aquam suspensa habebit aqua in illo contenta; atqui, si hoc ab aeris gra-
vitate proficiscitur, deberet potius alia aquae portio ex subjecto vase
in ampullam seu tubum cogi, ergo; probatur minor: parva illa columna aquae in
tubo praexistens, longe minor est, quam columna aquae 32 pedum quae di-
¹⁰ citur aequilibrium facere ad externi aeris pressione, ergo ad hoc aequili-
brium servandum deberet ascendere aqua in vase contenta, quod experientia
contrarium est.

120. Respondeo quod aer, qui inverso tubo vel ampulla, superiores illius partes occupat vi sua elastica contrahitur pressione aeris¹⁵ externi; quare nec aqua vasis sursum detrudi potest in ampullam. Sed dices: si haec ratio valeret, columna mercurii non efflueret, dum vel minimum aeris ingreditur, sed hoc est contra experientiam, ergo. Respondeo quod mercurius effluit semel admissa aere per aliquam rimulam, quoniam aequilibrium aufertur eo quod mercurius gravior est aqua, quod patet; nam si continuo per²⁹ rimulam illam aer ingredi sinatur, jam totus mercurius descendit; quippe intromissus aer vi sua et pondere aequivalet pressioni aeris externi.

121. Argues 4º. Si suspensio mercurii in tubo esset repetenda ab aeris gravitate, et elaterio, non tamen alte sustineretur mercurius in cubiculo clauso, quam in platea, vel in loco²⁵ aperto et patenti, atqui compertum est eandem esse mercurii altitudinem sive experimentum capiatur in cubiculo clauso, sive in loco patenti, ergo. Probatur major: minor columna aeris gravitat supra mercurium in cubiculo clauso, quam in loco patenti, ergo non tamen alte sustineretur

[p. 43]

mercurius, etc.

122. Respondeo negando majorem: etenim vel cubiculum ubi experimentum fuit non sic accurate est clausum, quin aer exterior introire possit, vel perfecte clausum supponitur, ita ut nullus aeri externo pateat additur,⁵ vel quod tamen inverisimilem videtur, cum subtilis aether quorumque corporum poros continuo pervadat. Utraque tamen data hypothesi ad eandem altitudinem debet haerere mercurius in cubiculo, quam obtinet in loco patenti.

123. Primo sane in casu, cum certum sit ex hydrostaticae principiis,
¹⁰ liquores omnes aequae per lineas obliquas, ac per lineas perpendicu-
lares gravitare, hoc est, in liquidis actione gravitatis quaquaversum
diffundi, unde in vaso, cujus figura sit instar coni, laterales columnae,
etsi breviores sint columnis intermediis, non minori vi fundum prae-
munt, quam intermediae, quoniam ab his columnis etiam illae com-
¹⁵primuntur; idcirco, etsi columna aeris in cubiculo contenti longe
brevior sit columnis exterioribus, non tamen minori vi in mercurium
agit, quoniam exterioris aeris columnae internam illam premunt:
quare mercurius ad consuetam altitudinem haerebit suspensus.

124. Si autem

²⁰ secunda hypothesis habeatur, tunc aer intra cubiculum conclusus, parietibus,
et

tabulatis cubiculi immissus, eandem vim habet praemendi, ac aer
externus; non quod idem sit illius pondus, sed quia eadem manet vis a pon-
dere impressa seu eadem manet vis elasticam, quae descenso mercurii pro-
hibet. Non enim potest mercurius descendere, quin aerem repellat. Aer autem re-
²⁵cedere nequit, cum nullus locus ad reserendum ei praebeatur. Unde aer
iste vis sua elastica substinere debet mercurium ad altitudinem
consuetam.

125. Quod sequenti experimento adducto a Patre Mayr (ut patet

[p. 44]

3^o Physicae, Disputatio 3^a, q. 4, art. 5, num. 480) confirmari potest: in vascu-
lum vitreum ad dimidiam sui partem mercurio impletum immissus est tubu-
lus vireus supra, et infra apertur: orificium autem basculi ita occlu-
sum fuit, ut aer elavi non posset; tum basculum istum cum suo tubulo in
⁵ tubo ampliori fuit immissum, et aer ex tubo majori extractus et

ex mox aer dimidia basculi parte contentus vehementer se expandendo, coepit mercurium attollere, ac post aliquas emboli adductiones, cum etiam per superius foramen tubuli (quamvis hic duobus pedibus altior esset) extendere, ergo etiam aer in cubiculo clausus, etc.

¹⁰ **126. Argues 5^o.** Celeberrimum experimentum, quod in Transactionibus Philosophicis Societatis Regiae Britannice sic expressum est: “tum juxta torricellianum morem tubus hydrargyro repletus esset, et antiquam tubus inverteretur, atque in hydrargyrum in vase contentum immergeretur, hydrargyrum ipsum esset ab aere ¹⁵ perfecte expurgatum; evenit, ut cum tubus inversus in hydrargyrum subjecti vasis immergeretur, suspensum haerebit hydrargyrum usque ad tubi summitatem ad altitudinem 79 digitorum. Sed huius phaenomeni ratio non est a pres-
sione aeris repetenda, quia gravitas aeris aequilibrium facit cum columna hydrargyri non dum expurgati ad altitudinem tantummodo 27, aut ²⁰ 28 digitorum; ergo.

127. Placuit aliquibus in dubium evocare hujusmodi experimentum, maxime cum in Italia tentaverint id ipsum experti viri, et spem fefellerit eventus. Attamen, ut testatur Duhamel, saepius repetitum fuit experimentum in Regia Academia Parisiensi; imo asserit, idem con-²⁵ tingere, si experimentum capitur in aqua expurgata et Neutonus, in Questionibus Opticis testatur etiam in vacuo boyleano experimentum observari, quapropter cardinalis Ptolomeus apud Patrem Mayr loco paulo ante citato, num. 486, scribit mercurium non tantum fuisse

[p. 45]

ab aere expurgatum, sed insuper specialiter praeparatum, quam praeparationem ipse Ptolomeus describit Dissertatione 2^a, de facilibus mercu-

rii, ibi videte.

128. Relictis autem hac, et aliorum solutionibus, dico in
⁵ exhausto recipiente hydrargyrum ab aere expurgatum ab aere ad majorem illam
altitudinem subsistere propter subtilioris externi aerie gravitatem
et elasticitatem cum enim hydrargyri paretes ab aeris segregationem sibi
magis accesserint, et cum intra illas non tantum sit aeris, quantum
exstabat, quando nondum aer exactior segregatus erat; idcirco major
¹⁰ externi aeris elasticitas superat vim aeris interioris; atque adeo sus-
pensum manet hydrargyrum ad majorem altitudinem.

129. Eadem est ratio, quando ex-
perimentum exhibitus in aere communi. Defectus enim elasticitatis in mer-
¹⁵curio propter aeris interni segregatione minus agitata reddit flui-
dum partes; ita et minima subtilis aeris portio intra mercurii par-
te contenta minorem resistentiam facit praessione aeris externi. Cogitur
ergo hydrargyrum ad tantam altitudinem substistere, ut aequilibrium faciat
cum majore agitatione, elasticitate, et gravitate aeris extra pre-
²⁰mentis.

130. Argues 6°. Si tubus in quo mercurius manet suspensus
paululum elevet, ita tamen ut orificium illius inferius maneat adhuc in-
tra mercurium vasis, sentitur pondus, non solum tubi, sed etiam mercurii
in tubo exstantis; atqui id minime eveniret, si mercurius subs-
²⁵tineretur ab externa vi aeris prementis, ergo. Confirmatur: sumatur vas
cum tubo, in quo mercurius haereat suspensus, et ponderetur vas illud
cum tubo, sit autem pondus illius, v.g. 4 librarum; constituatur in una
lance⁵ totum illud ondu, ad quod aequilibrandum oportebit po-
nere in altera lance plumbum 4 librarum.

⁵ Sic, con el significado de “platillo” de la balanza (*bilanx*).

[p. 46]

131. Nunc sic ratiocinatur: pondus mercurii suspensi equilibratur a plumbo existente in altera lance, ergo non potest aequilibrari etiam ab aere externo incumbente supra mercurium stagnantem; consequentia patet, etenim impossibile est idem pondus eodem tempore aequilibrari⁵ a duobus ponderibus adaequatis et totalibus: porro hoc contingeret in dicto casu, quippe tam plumbum existens in altera lance, quam aer superincumbens mercurio stagnanti adaequate aequilibraretur cum eodem mercurio suspenso in tubo; ergo.

132. Respondeo, quod dum ele-
¹⁰vatur tubus sentimus pondus, non jam ipsius mercurii, qui ab externo aere sustentatur, sed pondus columnae aeris superincumbentis tubo, quod pondus a nobis est superandum, jam columna illa aeris aequale pondus habet, ac mercurius in tubo contentus. Quare columna illa tantumdem premit deorsum tubum, quantum alia columna aerea¹⁵ super incumbens mercurio stagnanti, illum premit: ideoque, cum nos tubum ipsum elevamus, pressio columnae aeris incumbentis percipitur.

133. Ad confirmationem ex hoc patet responsio: nam pressio aeris quae est in mercurium stagnantem, velut paris ponderis esset, quae debet a plumbo in altera lance posito sustinere. Columna aerea, quae tubo incumbit aequilibratur cum aerea columna quae superincumbit plumbo in altera lance posito; sed plumbum debet sustinere vas, tubum, mercurium, et columnae aeris prementem, quae omnia complexum unum ponderosum efficiunt, et ad instar unius ponderis in subjectum lancem nititur.

²⁵ **134. Argues 7^o.** Primo: si vel minimum aeris ingrediatur inter latera folis, vel inter duo marmora, seu hemispheria, pene nulla est divisione resistentia; atqui imperceptibile

est per exiguam illam aeris columnam aequivalere posse majore columna

[p. 47]

quae hemispheria premit. Secundo: aer continue fluit, perpetuoque motu concitatus est, modo in unam, modo in alteram partem maxima ventorum vi; sed hoc ipso incredibile est, quod semper possit in tellurem pondere suo conniti, et premere mercurium, ergo.

⁵ **135.** Respondeo ad primum, juxta hydrostaticae regulam erudite explanatam a Theodoro de Almeida Lusitano (Tomo 1^o, Tarde 4^a, paragrapho 1^o) liquorem gravitatem existimandam esse secundum ipsorum altitudinem, quare columna licet perexigua aeris subeuntis latera filis conniti poterit pro ratione suae altitudinis et resistere pressioni alterius majoris aereae ¹⁰ columnae, quae et vim premendi potissimum exercet secundum suam altitudinem.

Ad secundum: si quis situlam aqua plenam capiti suo impositam ferat, et aqua celeriter moveatur; profecto ex hujusmodi motione non minor eritulae et aquae gravitas.

136. Similiter et in aere contingit, qui licet a ventis continuo ¹⁵ moveatur, nihilominus in tellurem gravitat, quorum omnium ratio est: quod ubi una aquae, vel aeris pars in transversum, vel sursum agitur, alteram ejus locum succedit, quae ejusdem cum illa est ponderis, servatque continuatam pressionem totius aquae, vel aeris in subjectum vasis fundum, vel in subjectum telluris partem.

²⁰ **137. Argues 8^o.** Si duo hemispheria magdemburgentia exhausto ex illis omni aere, coniungerentur oppressionem aeris externi, deficiente hac aeris pre-

ssione, separarentur; sed contrarium experitur, nam in recipiente exhausto
invicem
coherere videntur, ergo. Respondeo quod subtilis aer in recipiente contentus
atque a va-
poribus, et fumis, qui elastici non sunt, expurgatus, in exteriores superficies
hemis-
25 pheriorum, tum elasticitate sua, tum gravitate committitur, easdemque pre-
mit, quoniam aer, qui intra hemispheria continetur aequivalere non potest pre-
ssione aeris externi, quia maxime rarus est; aer vero in recipiente existens
semper juvatur ab alio aere subeunte per poros vitri.

[p. 48]

138. Pater Regnault, Tomo 1, Exc. 22 in pag. 3 scribit marmora illa in re-
cipiente exhausto posita separari, velut suo sperite et absque alio juvami-
ne, quia inferius marmor non urgetur ab aeris gravitate; sed deceptus fuisse
in hoc Patrem Regnault confirmant aliorum virorum testimonia omnia
exceptione majora; quae quidem
5 refert Pater Ferrari, parte 1^a Physicae, Disputatione 2^a,
a. 6.

139. Sed dices: aer ille subtilis in recipiente contentus non gravitat; ergo nequit
premere superficies hemispheriorum. Probatur antecedens experimento adducto
a citato Al-
meida (tomo 23^o, tarde 15, 5, 1^o) si ovi extremitatem perforaveris, et ita
illud collocaveris in recipiente machinae, ut pars perforata sit inferior alte-
10 ri parti, exhausto aere crassiore liquida ubi pars pene ota exit; atqui
non exiret, si aer externum gravitaret, ergo. Probatur minor: ideo in clepsydra
irrigate-
ris, si superius orificium occludatur, aqua non effluit, quia per externus gravi-
tate sua orificium inferius apertum premit, ergo etiam, etc.

140. Respondeo ex eodem

¹⁵ Almeida in citato loco, liquidam ovi partem exire, quia cesante externi aeris pressione, aer intra ovi latera contentus, utpote crassio suntili aere qui in recipiente contineur, elasticitate sua materiam illam dilatatur, et exire cogit; e converso, dum crassio aer in majori portione rursus in recipiente ingreditur, comprimit dilatatum aerem, et liquorem, eosque cedere loco co-
²⁰git, quare liquor rursus ingreditur.

141. In clepsydris autem irrigationis

alia est ratio: cum enim externus aer gravitate sua in orificium aperte nitatur, et premit, aer autem internus non aequam habeat vim superandi pressionem exterioris, idcirco impeditur aquae egressus, quod sic clepsydra sit ma-
²⁵joris altitudinis, ut optime notat Gassendus, et experientia constat, aqua non remanet suspensa, sed effluit, nimirum, quia tunc aeris et aquae gravitas, si vis longe superior est pressionem externi aeris, proindeque istum

[p. 49]

actionem vincit. Sed satis jam; si aliam in hac quaestione desideratis (quae certe pe-
ne immensa sunt) consulite Patrem Almeida, Patrem Mayr, Gravessande et denique Wolfium in Elementis Aerometriae, cap. 4^o, et sequenti, ubi ea instrumenta declarat, quorum ope varias aeris affectiones cognoscere
⁵admetiri possumus.

QUAESTIO 3^a

QUID DICENDUM SIT DE TUBIS CAPILLARIBUS?

142. Quamvis certum sit, multa mira et portentosa contingere, tum in machina pneumatica, tum in tubis communibus, in hisque pertinent ad li-
¹⁰quidorum suspensionem; eorum tamen causam auctoritate philosophorum,

et experiētiis confirmatam, quaestioni praecedenti assignavimus, attamen novam, quem nunc oritur difficultas circa suspensionem liquidorum in tubis capillaribus, ita omnium philosophorum ingenia torcit, ut fateatur Nollet, plura fatigados fuisse, irrito successo.

¹⁵ **143.** Illi tubi dicuntur capillares, qui sua cavitate, ut ait Sturmus, plus minus aequant magnitudinem lenticuli. Ab aliis autem explicantur praedicti tubi exemplo capillum, quibus ab eorum subtilitatem assimilantur; in his, ergo tubis scribit Pater Crivelli, Parte 2^a Elementorum Physicae Lib. 7^o, cap. 5, altius aquam ascendere supra ²⁰ consuetam 32 pedum altitudinem. Notat id ipsum Pater Regnault, unde asseverat ex Memoriis Academiae, pag. 245, liquorem sub ipso exhausto recipiente ad majorem illam altitudinem in tubis capillaribus ascendere, et subsistere, imo, et aliquantulum augeri.

144. Horum porro

²⁵ effectuum causa non est ex aeris gravitate repetenda, quamvis ista aliquando non nihil conferre possit, qua propter referam alioem opinionem quid autem circa hoc mirabile phaenomenon sit, resolvendum postea videbimus, itaque duae potissimum circa hoc versantur sententiae. Prima est Patris Honorati Fabri, et Danielis Bernouilli propugnantium

[p. 50]

quam in tubis capillaribus altius ascendere, quam permittat lex aequilibri, quia fortius premitur ab aere.

145. Sed falluntur: primo quia in tubo collocato sub campana aere vacua aquam scendisse supra libellam non semel expertus fuit Wulfingerus. Et Musschen-

broquius testatur, quod in machina ascendit aqua supra libellam, quibus adhaeret Pater Brixia parte 2^a Physicae Generalis, pag. mihi 219; sed si ascenderet supra libellam ob pressionem aeris, hoc non contingeret deficiente aere; ergo. Secundo quia si ratione pressionis aeris fluida¹⁰ magis ascenderet, fluida leviora altius ascenderent, quam graviora, quod experientiae contrarium est: nam oleum vitrioli, quod est admodum grave

ascendit ad majorem altitudinem quam aqua; omnium vero altissime elevantur urina et spiritus salis ammoniaci, licet non sint omnium levissima.

¹⁵ **146.** Secunda sententia certa est Neutonnis, et Joannis Borelli contententium ascensum supra libellam oriri ex tuborum attractione. Haec attractio diversimode explicatur: ab aliquibus sumitur pro quedam qualitate physica, quam inhaerere corporibus arbitrantur. Ab aliis sumitur pro asperitate tuborum, quibus adhaeret liquor. Utrumque tamen ei²⁰ reijiendum; primo quia praedicta qualitas inter occultas peripateticas est ponenda; secundum uia oleum raparum, quod maxime adhaeret parietibus tubi, deberet altius ascendere, quam oleum terabinthinae, et hoc magis quam spiritus salis ammoniaci, qui nullam habet tenacitate; sed hoc est experientiae contrarium. Ergo.

²⁵ **147.** Auctores propugnantes ascensum liquidorum in tubis capillaribus provenire ex asperitate, seu configuratione vitri, explicant hoc modo suma sententiam (Nollet, tomo 2^o): aquae particulae invicem sibi conexae sunt, et coherent; ita et vitro adhaerent

[p. 51]

atque in illius poros permeant adhaesio, igitur liquidis partibus tubi capillaris major est, quoniam cum liquoris columna sit subtilior tangit par-

tes tubi majore longe superficie respectu ad propriam massam. Insuper adhaesio illa partibus tubi imminuit gravitatem relativam
⁵ columnae adhaerentis, quippe ex illa adhaesione fit, ut partes liquidae columnae non adeo premant in fundum vasis. Columna igitur liquidi aliquid sui ponderis deperdit, proinde quo cedit elaterio aeris, quam in suis poris continet: tum cedit etiam columnis exterioribus prementibus, atque adeo amplius attollitur, donec perveniat ad illam altitudinem per quam aequilibrium obtineat cum exterioribus columnis.
¹⁰

148. Hanc

explicationem confirmant ex eo quod illa adhaesione liquoris cum vitro, tolitur quoque vel saltem imminuitur ascensus ille major liquoris: etenim si sebo obliniatur interior tubi pars, qua non altius ascendit quam consuetus sit. Si autem solam libellae partem oblinias aquam supra libellam subsistit; si unam tantummodo partem tubi sebo oblinias, ex hoc parte aqua non trascendit consuetam, suam altitudinem, et tamen ex alia parte sursum magis attollitur.

149. Sed quamvis haec ex-

²⁰plicatio clara sit, et naturae intelligentiae accommodatam, non tamen coheret cum
experimentis supra relatis; non enim potest reddi ratio, cur oleum raparum, quod magis adhaeret partibus vitri non altius ascendat, quam spiritus salis ammoniaci, qui nullam habet tenacitatem? qua propter natura resolutio est, **nulli adhuc philosophorum exploratam omne causam ascensus liquorum in tubis capillaribus: nec ullam ex relatis opinionibus idoneam esse ad hoc phaenomenon explicandum.**
²⁵

[p. 52
]

LIBER TERTIUS
DE CORPORE NATURALI, QUATENUS MOBILE,
GRAVE ET LEVE

150. Dum de corpore mobile in praesentiarum agimus, non venit in-
⁵telligendum ipsum corpus naturale, quatenus est variis mutationibus
sensibilibus
obnoxium, sc. generationis, corruptionis, et alterationis: hoc enim modo
considera-
tum est objectum physicae nostrae; sed agimus de motu locali ipsius, de
gravitate et le-
vitate, quatenus sunt corporis naturalis affectionis, quod quidem brevitate
possibili
agemus.

¹⁰ Propositio 1^a
Explicans essentialem notionem motus
et quietis

151. Motum in rebus naturalibus reperiri certissimum, ut proinde saltem de
existentia
motus localis nemo sane mentis dubitare possit, cum ipsa experiential hunc
¹⁵ motum apertissime manifestet: quamobrem argumenta Zenonis, quibus
nullum esse motum contendebat, derridenda sunt potius quam solvenda; ut
proinde
merito Diogenes ea ambulando solvi debere existimaverit. Tenemus igitur
existentiam motus, atque illius notionem nitimur investigare, etenim haec ipsa
²⁰ disputatio sumae necessitates est Philosopho, qui in naturalium rerum
contemplatione ver-

satur, dicente Aristotele Libro III Physicorum, capite 1^o: *ignorato motu, necesse est naturam ignorari.*

152. Aristoteles igitur motum universim acceptu sic describit, libro III Physicorum,

capite 1^o⁶: *motus est actus entis in potentia, quatenus in potentia.* Nimirum significat

motum instar perfectionis, seu affectionis, quae rei convenit, quatenus tendit²⁵ ad aliam perfectionem, aut terminum quem non habet. Hinc colligitur in quolibet motu quinque omnino concurrere: 1^o **movens**, seu id quod movet; 2^o **mobile**, id est quod movetur; 3^o **terminus ad quem**, qui est forma, seu novus status a mobili seu ente in potentia acquirendus; 4^o **terminus a quo**, seu id quod a mobili deseritur; 5^o ipsa **via**, qua mobile ad termi-

[p. 53]

num acquirendum progreditur; et haec est formalissime motus.

153. Ita porro Aris-

toteles motum generatim consideratum describit, quatenus variis motuum speciebus communis esse concipitur, praecipua vero motus species est **motus localis**, quem Peripatetici sic describunt: **est translatio de loco in loco**, quae quidem

definitio non solius est vulgi, ut cartesiani benedicant, sed sapientibus etiam viris probatur. Unde Augustinus Libro II de Ordine, capite 6^o ajebat: *nihil aliud est motus localis, quam e loco in loco transitus.*

154. Quamvis autem motui

¹⁰ ipsi invicem saepe opponantur, ut motus rursus, et motus deorsus, tamen

⁶ Original “3^o”, en ambos manuscritos.

cuiuslibet motui opponitur **quies**. Aliqui Philosophi defendunt quietem non esse ens, nec modum entis, sed puram motum privationem, quaemadmodum tenebrae sunt pu-
ra carentia lucis, ideoque asserunt oppositione, inter motus et quietem esse priva-
tivam. Assero tamen quiete esse modum, sed statum corporis realem et positivum.
¹⁵ Ratio est, quia quies est permanentia corporis in loco, id est, corpus esse permanenter in loco; sed hoc est quid positivum, ergo; sed haec sunt parvi momenti.

Propositio 2^a
Motus localis divisionem exhibens

155. Motus localis dividitur multipliciter; 1^o alius est motus **naturalis**, qui est juxta
²⁰ exigentia mobilis; alius **violentus**, qui non est juxta mobilis exigentiam, ut pro-
jectio lapidis in altum; 2^o alium est motus **rectus**, qui fit per lineam rectam, alius **curvus**, qui fit nempe per lineam curvam; 3^o alius est motus **verticallis**, quando scilicet mobile directe in verticem descendit, vel ab eo ascendit; alius **horizontalis**, quo res movetur per lineam horizonti parallelam; 4^o alius
²⁵ est motus **reciprocans** seu **vibrationis**, qualis datur in fune pendulis, seu perpendiculis; alius non reciprocans, qui scilicet nullas habet vibrations.

156. 5^o alius est motus simplex, quo de-

[p. 54]

fertur mobile per eandem simplicem viam, vel ab uno, vel a pluribus causis;

v.g. si unus vel plures homines ferant aliquod pondus in aliquen locum; alius est motus **mixtus**, quo mobile a pluribus causis ad diversas vias tendentibus movetur: quo casu mobile per viam quondam mediam, et quasi⁵ ex pluribus mixtam fertur. 6^o denique alius est motus **directus** per quam mobile recta sempr linea fertur; alius est motus **reflexus**, quo mobile fertur per lineam inflexam propter impedimentum impertransibile; sic v.g. pila in parietem projecta ab eo resilit.

157. Alius est motus **refractus**,

¹⁰ quo mobile movetur per lineam rectam aliquantulum deflectentem propter impedimentum, impertransibile, sic, v.g. lapis oblique projectus in aquas non fertur linea omnino recta ad fundum, sed aliquantulum deflectit ad lineam quasi curvam. Verum de motu reflexo, et refracto aliqua postea dicemus, primo tamen inquirenda est sequens

¹⁵ QUAESTIO 1^a

QUAENAM SIT CAUSA CONTINUATI
MOTUS PROJECTORUM?

158. Haec motus localis affectio, quae **projectio** dicitur, notissima sensibus est, ut in lapidibus projectis, vel in sagittis emitis apparet, quae perseverant²⁰ in motu, etiam postquam separatae sunt a causa a qua primo motum acceperunt.

Nunc igitur inquiremus, quatenam sit causa per quam projecta perseverant in motu.

159. Visum fuit Aristoteli causam continuati motus projectorum esse ipsum medium quod, cum aere⁷ projecta finditur, cogitur retrorsum succedere, et rem²⁵ projecta impellit: sic corpus ab aere retro pelli existimat, alii ad vim elasticam aeris confugiunt, ut Pater Deschales in Dissertatione de elaterio, rem alii declarant a fluiditate et gravitate medii. Gassendus vero do-

⁷ Palabra dudosa en ambos manuscritos (*arre*), lectura por el sentido.

cet movens debere necessario tangere ipsum mobile, atque impellere

[p. 55]

cum autem partes externae impulsa sunt a motor, haec inscribe pellunt internas, atque hoc modo diffunditur motus in mobile, iter scribit sententia 1^o Physica, Libro 5^o, de motu rerum projectarum.

160. Cartesius autem docuit, motum projectorum continuari ex lege generali naturae, qua dicitur unamquamque rem permanere semper quantum est ex se in eo status in quo reperitur, donec externa vis occurrat, quae statum illum mutet. Reserantes alii res projectas moveri docent per extrinsecam determinationem qua ad talem motum a mobili determinantur. Communis tamen Peripateticorum opinio asseret⁸ causam motus projectorum esse impetum projectis a movente impressum; hunc vero impetum esse qualitatem, quae motum ipsum, vel exigat, vel afficiat. Nobis autem placet prae omnibus sententiam Cartesii cum quo sit

161. Conclusio

15 Corpus postquam determinatum est ad motum, nullo alio indiget ut deinceps moveatur: unde continuatus projectorum motus provenit a primadeterminatione a movente causata. Probo conclusionem ratione qua utitur Pater Almeida: corpus quantum ex se indifferens est ad motum, quod quietem; ergo si semel sit ad motum determinatum per se solum non redibit ad quietem, ergo

⁸ Palabra dudosa en ambos manuscritos, lectura por el sentido.

²⁰ ad motum incitatum semper moveretur, si ab aliquo extrínseco non determinatur ad quietem: sed lapis rojectus primo determinatur ad motum a projiciente, ergo hac tantum determinatione indiget, ut semper moveatur.

162. Primum antecedens est doctrina expressa Philosophi Libro 4° Physicorum, textu 69, ubi ait: *amplius nullus utique poterit dicere prop-²⁵ter quid, quod movetur stabit alicubi; cur enim agis hic, quam ibi? quare, aut quiescet, aut in infinitum necesse est ferri, nisi aliquid potentiam impenderit.* Quod etiam confirmatur ratione: corpus quod a Deo sphaericum conditum est, semper sphaericum perseverat; et quod semel quadratum, semper suam figuram tuetur, donec an aliqua causa ea

[p. 56]

figura mutetur; ergo similiter corpus quod semel movetur etc.

Solvuntur argumenta

163. Objicies 1°. Si corpus projectum per determinationem projicientis continua-
ret suum motum, semper moveretur, vel saltim aequali velocitate moveretur in
⁵ fine, ac in initio motus; sed experiential testatur, quo pila projecta tardiori motu movetur in fine, quam in principio motus, ergo. Respondeo majorem vel
minorem motus
velocitatem repetendum esse a majore vel minori resistentia medii, quo enim
maior
est aeris resistentia tartioris motu movetur; et velociori, quo aer minus resistit.

164. Unde motus pilae projecta sensim debili-
¹⁰tatur, tum quia ab aere ambiente illius motui continuo resistitur, tum etiam quia a propria gravitate ad alium motum aliaque motus lineam de-

terminatur, ut in terram cadat. Quod autem a majori vel minori resistentia medii oriatur velocitatis diversitas comprobatur experimento quod tradit Pater Regnault, tomo 1^o, Ex. 8^o, pag. 83; ait enim in machina pneumatica corpora celerius moveri, et petulam citius suas vibrations absolute atque diutius in easdem vibrations perdurare, non ob aliam causam, nisi quia ibi aer ob suam majorem raritatem minori gaudet resistentia versus corpora.

165. Objicies 2^o. Admissa nostra sententia, leviori lanae pila, et longe gravior pila lignea, quae aequali constant molle, et aequa vi projiciantur, aequaliter saltim moveri debent; sed hoc est experientiae contrarium, ergo. Probatur antecedens: si utraque pila a prima determinatione projicientis moveretur, quoties eadem est vis et determinatio moventis eadem velocitate moveri debent; sed supposita quod utraque pila eadem vi, eademque determinatione a projiciente pellatur, ergo.

²⁵ **166.** Respondeo hoc etiam esse repetendum ex majori vel minori aeris resistentiam: siquidem pila lanae magis recipitur ab aere quam pila ligneam et ratione est, quia aeris resistentiam est proportionate interne vi gravitates, quae inest corporibus; cum enim lanae pila sub eadem volu-

[p. 57]

mine habeat minorem gravitatem quam pila lignea, majorem patitur aeris resistentiam. Unde sicut levior globus majorem aeris resistentiam descendendo patitur et tardius descendit, sic globus gravior in projectionis motus minorem patitur resistentiam breviusque movetur.

⁵ **167. Objicies 3^o.** Si longa et crassior trabs in una extrema sui parte, percutiatur, tunc in alia extrema parte percipitur sonus ab ea percussione proveniens; sed hoc contingit, quia exterior trabis pars percussa interiores partes commovet, ergo idem decendum est evenire in projec-
tis. Respondetur, id minime contingere ex motu successivo partium, ut conten-
¹⁰dit Gassendus; sed fit interni, et externi aeris tremore, et comitatione, ut postea suo loco explicavimus.

168. Sed instabis.

Pro hac sententia: nisi attribuatur aeri continuatus motus projectorum non potest explicari quomodo globus e tormento bellico
¹⁵ explosus vehementius feriat remotiore moenia quam propinqua: id autem ita contingere compertum est, ergo.

169. Respondeo, illud discrimen effectuum non immerito attribui aeri a nonnullis; nam si moenia sint valde vicina majorem habet globus aeris resistantiam, eo quod non potest aer tam facile in omnem partem cadere
²⁰ quippe impeditur ab ipsa vicinitate moenium, ne se ulterius diffundat, vel in anteriora recipiat; et hoc ipso aliquantulum impellit, et retardat motum globi. Quando autem moenia sunt remotiora, non datus talis aeris constrictio, adeoque
iste non facit globo tantam resistantiam.

QUAESTIO 2^a

²⁵ QUAENAM SIT CAUSA MOTUS REFLECTI
ET REFRACTI?

170. Dicimus in propositione 2^a motum alium esse reflexum, alium refractum.
Quae-

rimus in praesenti quaenam sit causa horum motuum? Sed distinguendae sunt hic

[p. 58]

repercussio et refractio: nam reflectio datur quod a priori determinatio manet, sed a linea directa accepta avertitur, et ad reflexam determinatur; ut cum pila resilit a pariete in quam projecta fuit, repercussio autem tunc datur, quod cavex destructa determinatione priori, mobili imprimit novam; ut quando globus⁵ eburneus mallo truditur in alterum prorsus aequalem, et quiescentem, tunc enim globus ita trusus postquam alterum impellit, ipsa saepe motum perdit, et omnino quiescit.

171. Refractio autem est, qua corpus mobile ex via recta in obliquam detorquetur, propter majorem, minorem densitatem medii. Jam ergo Aristoteles docet reflectionem causari a projiciente; sic tamen, ut cum in corpora projecto, tum in termino incidentiae determinatur reperiatur durities. Id ipsum tradit Gassendus, et Cartesius; aliorum recentiorum opinio est, omnem reflectionem ab elaterio proficisci; adeo ut corpus durissimum, in inflexibile (si daretur) in aliud quoque et idem inflexibile impactum non resileret; et haec¹⁵ est nostra

172. Conclusio 1^a.

Motus corporum reflexus provenit an elaterio, tum corporis reflectentis, tum corporis in quam ante reflectione impingit vel ab utriusque simul elaterio. Probatur haec resolutio nostra: deficiente elaterio in corporibus, deficiet reflectio, et posito solo elaterio sequitur necessario reflectio corpo-

rum; ergo causa motus reflecti ab elaterio est repetenda. Probatur antecedens:
globus chaly-
beus temperatus, qui magno elaterio praeditus est, si in incudem decidat
ad eandem altitudinem ex qua delapsus fuerat, reflectitur; si autem
globus ipse recoquatur, aut parum, aut nihil reflectetur, atqui globus
²⁵ chalybeus per recoctionem amittit elaterium; ergo deficiente elaterio, etc.

173. Minor est evidens, et manifesta fit in filo
chalybeo, quod dum temperaturam retinet, insignem habet vim elasticam,
compressumque resilit; si vero recoquatur, temperaturamque amittat, vim,

[p. 59]

etiam sese restituendi amittit; semelque influxum sic permanebit, ut testatur
experientia, ergo.

174. Probatur secundo conclusio: motus reflexus non provenit ab impulsu
moven-
tis ut Peripatetici propugnant; ergo ab elaterio corporis. Probatur antecedens:
idem est im-
⁵ pulsus corporis projecti, vel illud incurrat in corpus durum, vel in cor-
pus molle; sed in primo casu datur reflectio, in secundo vero non; ergo.
Confirmatur: majorem ac-
cipit impulsus globus plumbeus, quam folliculus aere plenus, seu pila; sed
compertum est, quod primum corpus non reflectitur, bene vero secundum, ergo
reflectio nequi
tribuit praefato impulsui; sed alia non est assignabilis causa reflectionis, ergo
¹⁰ a solo corporis elaterio est repetenda.

175. Conclusio 2^a.

Motus refractus a medii diversitate, attenti tamen legibus

ad motum refractum spectantibus. Haec conclusio manifesta est experientia:
si enim
corpus projectum a medio densiori ad medium rarius per lineam obliquam
¹⁵ transit, non eandem sequitur viam, sed per aliam lineam defertur; quod etiam
contingit si a medio rariore ad densius transeat: nec in hoc est ali-
qua difficultas.

Solvuntur argumenta

176. Argues [1°] contra primam conclusionem: multa corpora quae elaterio
carent,
²⁰ si in alia corpora projiciantur elaterio similiter carentia, aliquan-
tulum reflectuntur; sic lapis in lapidem projectus resilit, et eburnea
pila in incudem cadens reflectitur; atqui in istis corporibus apparet
sensibilis reflectio, nec tamen exstat sensibile elaterium; ergo ab elaterio
non est repetenda causa reflexionis.

²⁵ **177.** Respondeo, nulla esse corpora quan-
tumvis solida, quae omni elaterio careant, quod experientia comprobatur,
ut testat Wolfius: sint duo globuli eburnei, vel vitrei, et ex
finis suspensis juxta se invicem: unus eorum quiescat, et ea par-
te qua alterum contingit, attramento vel alio colore inficiatur:

[p. 60]

tunc globus alter elevetur, et in eundem demittatur. Facta percus-
sione apparebit majorem partem globi incumbentis attramento, vel colore
esse infectam, quam contactus permittat. Evidens ergo est in percussione fieri
deberat compressionem, ad eoque figura mutari.

⁵ **178.** Alio pariter experi-

mento id ipsum demonstratur: Dominus Mariotte expertus est, quod si eburneus globus dimittatur in incudem sebo illitam, non solum vestigium suum majus relinquit, quam contactus permittat, sed eo majus, et amplius vestigium imprimitur, quo altius decedit globus et illud quidem vestigium¹⁰ semper rotunditer est, quod nequit fieri absque compactione partium globi; alias

tangeret alterum globum in puncto, utpote perfecte sphaericum unde totam reflectionem quam patitur, dum in incudem decedit, provenit a vi illa, que nititur globus compressus sese ad statum sibi connaturalem restituere, quae quidem vis est elaterium corporis.

¹⁵ **179. Argues 2º** contra eandem conclusionem: quanto tormento bellico explossus valde oblique impingitur in aliquem murum, leviterque eum ferit, tunc levissime comprimitur, utpote quod non omnes vires suas exerit, sed nihilominus velocissimo motu reflectitur, ergo non potest attribui elaterio
reflec-
tio globi.

²⁰ **180.** Respondeo, totum illum motum globi non esse motum reflectionis et sic explicatur: cum enim globus admodum oblique in murum incidit, sic reflectitur, ut major quantitas motus in illo post incidentium perseverans sit ipse motus directus vi pulveris accensi ei antea impressus; et motus reflexus proprie talis sit admodum exiguum, qui eo ipso ab²⁵ exigua compressione provenire potest, imo quo minor fuerit talis compressio major quantitas motus in illo permanebit, cum minor illius quantitas amittatur in incursum.

181. Argues contra 2º conclusionem: si corpori

[p. 61]

de medio raro suo motu delactum insito perpendiculariter in densum nulla fit refractione; sed hic datur diversitas medii; ergo a diversitate medii non est petenda causa motus refracti. Respondeo hoc contingere quia in hujusmodi perpendiculari nulla occurrit causa mobile determinans ad aliam lineam; igitur eandem debet retinere in medio denso, quam habebat in raro, et consequenter nullam pati refractionem; sed circa motum reflexum et refractum observandae sunt sequentes regulae.

Propositio 3^a.
Exponuntur regulae ad reflectionem
¹⁰ et refractionem pertinentes

182. Ut ordine progrediamur, duorum corporum collisio, ut optime observat Cartesius apud Corsini, tribus modis fieri potest: vel enim ambo ex oppositis partibus recedunt, et sibi mutuo occurrunt, vel unum motum impingit in aliud immotum, et quiescens, vel denique ambo moventur, ac ¹⁵ in eandem partem feruntur, sed inaequali velocitate, ita ut illud quod posterius est, celeres moveatur, et praecedens assequatur et impellat.

183. Primo: si ex partibus oppositis corpora moveantur, et in se incurrant, vel aequali sunt molle, et velocitate, vel aequalia velocitate, non molle; vel aequalia molle, non velocitate; vel in-²⁰ aequalia molle, et velocitate. Secundo: si unum impingat in aliud immotum et quiescens, vel majus impingit in minus, vel minus in majus, vel aequale in alium aequale. Tertio: si ambo in eandem partem inaequali velocitate ferantur, vel majus assequitur minus, vel minus assequitur majus, vel aequale aliud aequale. Decem itaque casus pro corporum elasticorum collisione ²⁵ distingui poterunt, quibus subjecte regulae respondent.

184. 1^a. Si duo

corpora sint aequalia, et aequali celeritate sibi mutuo occurrant

[p. 62]

post collisionem aequali velocitate reflectentur, qua accesserant. Ratio est quia propter mollis aequalitatem, aequalis est in utroque corpore vis ad suum statum conservandum; ergo utrumque post impactionem eundem motum retinebit; ergo eadem velocitate movebuntur, non quidem juxta primas directiones, cum se mutuo aequaliter impediunt, ergo secundum oppositum. Cum enim tantum secundum illas directions sit contrarietas, tantum secundum eos in se mutuo agent preadicta corpora, et propter virium aequalitatem se mutuo aequaliter repellent, et consequenter cum eadem velocitate recipiunt.

¹⁰ **185. 2^a.** Si duo corpora sint aequalia, sed inaequali velocitate sibi mutuo occurrant, illud quod velocius est, dimidium excessus suae velocitatis transferet in corpus tardius, ut deinde utrumque pari velocitate versus eandem partem ferantur, in quam celerius corpus movebatur. **3^a.** Si duo corpora sint inaequalia, sed aequabili celeritate invicem sibi occurrant, ut corpus A triplum sit corpus B, atque utrumque sex velocitatibus gradibus moveantur, corpus majus sex gradibus proprie velocitatis minori communicabit, ideoque corpus minus duodecum gradibus celeritate reflectetur.

186. 4^a. Si corpora sint inaequalia, atque inaequalibus etiam velocitatibus moveantur, illud quod celerius est, impellet tardius, ipsique pro ratione mollis partem suae velocitatis communicabit, ut proinde celerius, quam venerat, reflectatur. Ita si corpus A duplum sit alterius corporis B, atque cum sex gradibus velocitatis occurrat B, quod tribus tantum velocitatis gradibus moveatur, transferet ²⁵ in illud duos gradus velocitatis, ut proinde corpus B cum quinque

gradibus reflectatur.

185. 5^a. Si duo corpora sint aequalia atque illud quo

[p. 63]

movetur in corpus alius quiescens incidat, dimidium propria velocitatis in illud transferet; ideoque post impulsum aequali velocitate versus eandem partem feratur. Interdum tamen, ubi corpus impellens repente, ac directe in corpus aliud quiescens incidat totam velocitatem propriam in illud transferet, ut corpus ipsum impellens omnino quiescat, impulsus vero tota impellentis celeritate movetur.

188. 6^a. Si corpora sint inaequalia, et majus in minus incidat, versus eandem partem ipsum impellet, tantumque illi proprie celeritatis imprimet, ut deinde¹⁰ de utrumque aequali celeritate progrediatur. Experimento tamen conspicitur aliquando majorem celeritatem imprimi, ut proinde minus majori celeritate moveatur. **7^a.** Si corpora sint inaequalia, ac minus in majus incidat, erit majoris impulsi celeritas ad minoris impellentis celeritatem, ut reciproce minoris molles ad mollem majoris.

¹⁵ **189. 8^a.** Si duo corpora sint aequalia, atque celerities illud quod tardius est, assequatur, tantum propria celeritatis in ipsum transferat, ut aequali deinde celeritate, instar unius corporis progrediantur. Ut si corpus A cum triginta duobus gradibus velocitatis assequatur corpus aliud B, quod cum 6 gradibus movebatur,²⁰ illi sex gradibus propria velocitate imprimet. iste sunt praecipue motum leges, quae in elastica corporibus, illorumque collisione observantur, quaeque a Wolfius, aliisque pluribus exponuntur. Observate igitur nunc alias ad motum refractum pertinentes.

190. 1^a sit: si corpus de medio raro delatum

²⁵ incidat in densum perpendiculariter per eandem lineam incidit absque refractione, et

hoc propter rationem allatam in responsione ad argumentum contra 2^a conclusionis

quaestionis praecedentis. **2^a. Si corpus grave quod movetur e medio raro incidat**

[p. 64]

per lineam obliquam in densum, refringitur ejus motus a perpendiculari in ipso

ingressu in medium densum. Ratio est, quia corpus in medium densum minus gravitat quam in rarum, et cum corpus aliquod aquam ingreditur non potest rectam incedi, sed per lineam recedentem a perpendiculari, quoniam statim ⁵ ac corpus aquam ingreditur, ab ea qua potest sursum pellitur ob rationem supra dictam.

191. 3^a Si corpus a medio densiori in rarum deferatur per

lineam perpendicularem, per eandem lineam incidet absque refractione, ob rationem adductam in prima regula. **4^a. Si corpus a medio densiori**

¹⁰ in rarum per lineam obliquam deferatur, refringetur ejus motus a perpendiculari in ipso egressu.

Colligitur ex dictis, nam motus violentus, quo corpus sursum fertur, recedens a superficie aquae, v.g. jam amplius ab aqua non jubatur: imo a propria gravitate corpus continuo deprimitur; ergo ejusdem motus directio in aliam mutatur plus a perpendiculari ¹⁵ distantem. Licet contrarium doceat Franciscus Bayle Disputatione 6^a Physicae Generalis art. 4^o, apud B. Tosca.

192. Aliae quamplurimae dantur leges, quae

ex accuratioribus scriptoribus aliis scribi poterant, ac generalis etiam canones exhiberi, ex quibus veluti fontibus illae oriuntur. Itaque ²⁰ qui plura desiderat eximios illos auctores adire poterit. Singulas enim illorum hypotheses, observationes et canones, eosque praesertim qui algebraicis calculis exprimentur, complecti, nec juvat, nec decet.

QUAESTIO 3^a

QUAENAM SIT VERA CORPORUM GRAVITATIS
²⁵ ORIGO?

193. Celeberrima nunc oritur difficultas circa gravitatis origine; ad duo porro veluti suprema capita revocari possunt quoque

[p. 65]

extant variae philosophorum sententiae circa naturam gravitatis. Nam peripatetici existimant gravitatem esse intrinsicam corporibus gravibus; alii vero philosophi gravitatem corporibus omnibus extrinsecus accedere arbitrantur.

194. Petrus Gassendus ex se post Epicurum, tellurem esse ⁵ dicet, veluti ingentem magnetem, et ab ipsa deorsum trahi, et quodammodo rapii corpora gravia. Concipit enim (ut de magnete opinatur) ita ex tellure uncinatas, et hamatas atomi quaquam versum veluti radios diffundi, quae corpora gravia complectem in ipso ere, iterum illa in tellurem trahant; ut tradit, et in aliquo etiam sensu ¹⁰ defendit Pater Maignam Philosophiae Naturalis, cap. 14, propositiones 17.

Haec autem opinio ingeniosa magis videtur esse, quam vera.

195. Primo quia in ipsa dif-

ficile explicabitur, qua ratione, quibusve organis effluvia illa substantialia, quae a terra jugitur emittuntur, corpus capiant ipsoque cap-¹⁵to, ad terram revertantur. Secundo quia athomi illae, uncinatae, et hamatae a telluri missae, vel impingunt in plenum corporis gravis, vel in vacuum? Si primum dicetur, ergo non jam grave corpus deorsum traherent, sed sursum im-
pellerent, neque enim in plenum possunt penetrare. Si secundum jam nullomodo ad-
necterent sibi corpus grave, quippe per inane spatium iberum ob-²⁰tineret ingressum, et egressum, adeoque nullum motum imprimere possent corpori gravi.

196. Cartesius autem aliam insequatur viam: tradit enim corpora gravia descendere eo quod ab aetherea substantia deorsum preman-
tur. Dum enim subtilissima illa materia per plures vortices circa tellurem²⁵ movetur ab occidente in orientem, hinc fit, ut conatu recedere a centro sui motus, hoc est, vim centrifugam compiat; tum vero vorticibus aliis obsistentibus, mutata directione motus, ad telluris superficiem redeat. Atque illud corpora minus apta ad vim centrifugam componendam

[p. 66]

impellat. Hinc Antonius Legrand celeberrimus inter cartesianos, vulgo persuadere nititur (Parte IV, articulo 17), quod nos, *cum a terra tantisper saltato suiblabamur, semper eundem motus continuaremus, si non daretur materia subtilis, quae nos deorsum repellit.*

⁵ **197.** Sed haec sententia (quae in tractatu de caelo et mundo impugnanda est) rejicitur nunc sequenti ratiocinio: corpora gravia ex se per lineas rectas, easque perpendiculares ad terrea, centrum descendunt; sed a materia aetherea per has lineas neque-

unt moveri: ergo a materiae impulsione non provenit gravium descensus.

Probatur

¹⁰ minor: nam haec materia subtilis, vel sublimatim, ac veluti in vorticem conglomeratu movetur, ut ait Cartesius, vel motu recto, ac per radios ad terrae centrum ductos, in eoque coeuntes.

198. Si primo modo dicatur certe si corpora versus centrum impellat; id utique per lineam spiralem perficiet, non vero per rectam, ¹⁵ ut tum in aqua, tum in aere cernimus: cum enim in turbinam aguntur, partes aliaque corpora a médium vorticis rapiunt, non tamen per lineam rectam, sed per spiralem. Secundum autem, nempe materiam subtilem recto motu versus terrae cen-

trum moveri non modicam continet difficultatem, nem enim satis concipi potest qualiter haec fluidissima aetheris materia, cum omnia, quasi medium com-

²⁰ mune impleat, posit ad centrum undequaque ferri; ergo falsa est hypothesis Cartesii. Aliae sunt adhuc juxta praesentem difficultatem sententiae, quae ex dictis rejici possunt. Nostra tamen sequenti conclusione demonstratur.

199. Conclusio.

Motus gravium deorsum provenit a determinatione ad illum motum ipsius in primo rerum conditione a Deo immediate concessa, ut globum telluris constituent. Firmatur haec nostra sententia, primo quia motus corporum gravium deorsum non provenit ab aliquo errae magnetismo, nec ab aliqua materia subtili ipsa desuper ad centrum pellente, nec

[p. 67]

ab impetus innato entitativo hunc motum exigentem; ergo cum nihil aliud supersit, a quo hic motus proveniat, cert erit a deter-

minatione ad ipsum motus a Deo ipsis concessa, qui in ipsa universi conditione omnia corpora praedicta versus terrae centrum determinavit, est sic unum globum totalem constituent.

200. Secundo quia a sola determinatione a Deo corporibus imposita, recte omnia gravitatis phaenomena explicantur, ut statim patebit solutione argumentorum.

Argumenta solvuntur

¹⁰ **201. Argues 1º.** Dum non aliam causam gravia propellentem ad terrae centrum adstruimus praeter ipsum Deum, nimia facilitate difficultates nondum dissolvimus; ergo. Probatur antecedens: hac enim facilitate possemus etiam

Deo soli tribuere plurimorum aliorum phaenomenorum naturalium effectum, quod quidem naturali philosopho non debet.

¹⁵ **202.** Huic argumento

respondeo cum erudito Almeida, ingens discrimen assignando inter gravitatis motum, et alios effectus naturales: aliqua enim sunt in natura corporea, quae primum inter caetera obbinent locum, ac veluti fundamentum sunt mirabilis hujus machinae, quam cernimus:

²⁰ tales sunt caelorum, siderumque numerus, magnitudo, motus globorum totalium ordo, dispositio, constitutio et similia; quorum non aliam causam agnoscimus, nisi Deum, neque aliam rationem, cur ita sint constituta, assignare possumus, praeter ejus voluntatem omnia sapientissime disponentem.